
 COMUNE DI GRONTARDO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO TECNICO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 5 
  Data  22/12/2022 
 
 

COPIA 
  

Oggetto : 

ITALIANA PETROLI S.p.A. (già TotalErg S.p.A.) – PUNTO VENDITA 
CARBURANTI UBICATO IN COMUNE DI GRONTARDO (CR) IN VIA 
REPUBBLICA N. 2, FRAZIONE LEVATA – PROCEDIMENTO DI 
BONIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 152/06 e s.m.i. – MONITORAGGIO 
DELLA MATRICE ACQUE SOTTERRANEE –  “ANALISI DI RISCHIO 
SITO SPECIFICA AI SENSI DELl D.Lgs 152 del 03 aprile 2006 e s.m.i - 9 
LUGLIO 2019” – ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE MOTIVATA 
DI RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI DI BONIFICA PER I 
TERRENI AI SENSI DELL’ART. 242 COMMA 7-BIS DEL D.LGS. 152/06 
E SS.MM. E II.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

 DATO ATTO:  

- della presenza del Punto Vendita Carburanti ubicato in Comune di Grontardo (Cr) in via Repubblica n. 2, 
Frazione Levata – intestato a Italiana Petroli S.p.A. (già TotalErg S.p.A.);  

- del Procedimento di bonifica ai sensi del D. Lgs. 152/06 e s.m.i. e al monitoraggio della matrice delle 
acque sotterranee del punto vendita carburanti in oggetto. 

VISTI:  

- la nota pervenuta dalla Provincia di Cremona in data 19/06/2018 prot.0001155 (prot. Provincia 
GE2018/004950); 

- la nota pervenuta da ARPA Lombardia in data 17/01/2019 prot. 0000101 unitamente agli allegati 
costituiti da verbali di campionamento acque, rapporti di prova nonché referti di monitoraggio acque. 

DATO ATTO pertanto delle criticità emerse nei documenti citati. 

DATO ATTO che il Comune di Grontardo, con nota del 25/06/2019, prot. n. 1331, ha 
convocato un incontro tecnico per il giorno 18/07/2019, volto ad un esame congiunto dei dati 
ambientali, finalizzato alla programmazione delle future attività ambientali, inerente l'insediamento 
ITALIANA PETROLI SPA (già TOTALERG SPA), ex P.V. carburanti TOTALERG NI003221, 
sito in via Repubblica n. 2, in Comune di Grontardo. 

VISTO l’incontro tecnico tenutosi presso il comune di Grontardo in data 18.07.2019 e il 
relativo verbale. 

DATO ATTO inoltre:  

- che in data 15.07.2019 prot.0001475 Petroltecnica Spa ha trasmesso l’Analisi di rischio del punto 
vendita carburanti  in oggetto come  previsto dalla normativa vigente inviato agli enti coinvolti nel 
procedimento attraverso il gestore; 



 COMUNE DI GRONTARDO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 2 

- che con nota del 10/09/2019, prot. n. 0001800 è stata convocata un conferenza di servizi istruttoria, 
seguita da una decisoria per il giorno 03/10/2019, volto ad un esame del documento “Analisi di rischio 
sito specifica – 9 Luglio 2019”, trasmesso da Petroltecnica SpA (consulente di parte), con nota del 
15/07/2019, prot. 0001475 e inerente l'insediamento ITALIANA PETROLI SPA (già TOTALERG 
SPA), ex P.V. carburanti TOTALERG NI003221, sito in via Repubblica n. 2, in Comune di Grontardo. 

VISTI inoltre: 

- il contributo tecnico pervenuto dalla Provincia di Cremona con nota del 3.10.2019, prot. Provincia n. 
2019/0069198 , acquisito agli atti con prot. Comune n. 0001962 del 3.10.2019; 

- il contributo tecnico pervenuto da ARPA LOMBARDIA trasmesso con nota  del 1.10.2019 prot. ARPA. 
n. 2019.0154300, acquisito agli atti con prot.  Comune. n. 0001943 del 2.10.2019;  

- il contributo tecnico pervenuto da ATS Cremona con nota del 2.10.2019, prot. ATS. n. 67870/2019, 
acquisito agli atti con prot. Comune n. 1960 del 3.10.2019; 

- i documenti Analisi di Rischio, in atti del Comune prot n.0001475, del 15.07.2019; 
- il verbale della Conferenza di Servizi Istruttoria del 3.10.2019, recante indicazioni circa il prosieguo 

dell’iter procedimentale della bonifica in relazione all’Analisi di Rischio, nonché richieste di chiarimenti 
di natura documentale e operativa; 

- il verbale della Conferenza di Servizi Decisoria del 3.10.2019, recante osservazioni / indicazioni relative 
al documento Analisi di Rischio; 

- la propria determinazione n.1 del 23.04.2020 avente ad oggetto “ITALIANA PETROLI S.p.A. (già 
TotalErg S.p.A.) – PUNTO VENDITA CARBURANTI UBICATO IN COMUNE DI GRONTARDO 
(CR) IN VIA REPUBBLICA N. 2, FRAZIONE LEVATA – PROCEDIMENTO DI BONIFICA AI 
SENSI DEL D. Lgs. 152/06 e s.m.i. – MONITORAGGIO DELLA MATRICE ACQUE 
SOTTERRANEE – “ANALISI DI RISCHIO SITO SPECIFICA AI SENSI DELl D.Lgs 152 del 03 
aprile 2006 e s.m.i - 9 LUGLIO 2019” – APPROVAZIONE DELL’ANALISI DI RISCHIO SITO 
SPECIFICA” 

- i rapporti di monitoraggio inoltrati e richiesti in fase di approvazione dell’analisi di rischio sito specifica  
- la nota di ARPA in data 09/06/2022 prot.0001264/2022 (prot.arpa_mi.2022.0092680 del 9.06.2022); 
- il riscontro alla nota di Arpa pervenuta da Petroltecnica in data 13.06.2022 prot. 0001296/2022 (prot. 

488/22/A) 

VISTI: 
- l’art. 14 e seguenti della Legge 7.8.1990 n. 241; 
- il D.Lgs. n.152/2006; 
- il D.M. 31/2015; 
- l’art.107 del D.Lgs. n.267/2000; 
- Visto il Decreto del Presidente di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo Opere 

Pubbliche ed Appalti n.9/2022 del 21.09.2022. 

ACQUISITO parere favorevole in ordine di regolarità tecnica, reso a norma dell’art.49 del 
D.Lgs. n.267 del 18.08.2000. 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto del parere di ARPA in data 09/06/2022 prot.0001264/2022 
(prot.arpa_mi.2022.0092680 del 9.06.2022) parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato 
A);  

2. Di prendere atto del riscontro alla nota di Arpa pervenuta da Petroltecnica in data 13.06.2022 prot. 
0001296/2022 (prot. 488/22/A) parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato B); 
 

3. Di prendere atto, in relazione alla validazione delle risultanze analitiche e del modello concettuale 
espressa dall’Agenzia nel medesimo parere di cui al precedente punto, dell’avvenuto raggiungimento 
degli obiettivi di bonifica per il comparto terreni e che, per quanto riguarda le acque sotterranee, 
sussistono i requisiti per ritenere applicabile l’art. 242 comma 7-bis del D.Lgs. 152/06 e ss.mm. e ii; 



 COMUNE DI GRONTARDO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 3 

4. Di dare atto che il presente atto è da intendersi conclusione e archiviazione del procedimento 
ambientale citato in premessa; 

5. Di attestare:  
 - la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000;  
 - l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis 

della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
emanato con DPR n. 62/2013 per i soggetti firmatari del presente provvedimento; 

6. di precisare che la presente determinazione non comporta impegno di spesa o accertamento di 
entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

7. di pubblicare il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, presso l’Albo Pretorio online del Comune di Grontardo in quanto lo stesso è 
considerato informazione ambientale con l'accezione di cui all'art. 40, comma 2 del D.Lgs. 
n.33/2013; 

8.  di specificare, come previsto dall’art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 che contro il presente 
provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. entro 30 gg. o Ricorso Straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla ricezione della nota PEC di notifica e a tal fine 
informa che gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso il Comune di Grontardo 
accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle 
vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi; 

9. Di trasmettere copia digitale del presente atto e dei suoi allegati ai seguenti soggetti:  
ITALIANA PETROLI SPA 
Via dell’Industria, 92 
00100 ROMA (RM) 
Pec: gestionetecnica.totalerg@pec.totalerg.it 
 
PETROLTECNICA SPA 
VIA ROGOREDO,35 
20138 MILANO (MI) 
Pec: ambiente@pec.petroltecnica.it  
 
ARPA LOMBARDIA  
Via S.Maria in Betlem,1 
26100 CREMONA 
Pec: dipartimentocremona.arpa@pec.regione.lombardia.it 
 
PROVINCIA DI CREMONA 
C.so Vittorio Emanuele II 
26100 CREMONA 
Pec: protocollo@provincia.cr.it 
 
ATS VALPADANA 
Via San Sebastiano 
26100 CREMONA 
Pec: protocollo@pec.ats-valpadana.it 

 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  Agazzi Arch. Luigi  
 
 
 
 



 COMUNE DI GRONTARDO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 4 

Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
Grontardo, 29.12.2022 
                                                                                                 il responsabile della pubblicazione 
       F.to Aletti Clara 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 COMUNE DI GRONTARDO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 5 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : ITALIANA PETROLI S.p.A. (già TotalErg S.p.A.) – PUNTO VENDITA 
CARBURANTI UBICATO IN COMUNE DI GRONTARDO (CR) IN 
VIA REPUBBLICA N. 2, FRAZIONE LEVATA – PROCEDIMENTO DI 
BONIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 152/06 e s.m.i. – MONITORAGGIO 
DELLA MATRICE ACQUE SOTTERRANEE –  “ANALISI DI 
RISCHIO SITO SPECIFICA AI SENSI DELl D.Lgs 152 del 03 aprile 
2006 e s.m.i - 9 LUGLIO 2019” – ADOZIONE DELLA 
DETERMINAZIONE MOTIVATA DI RAGGIUNGIMENTO DEGLI 
OBIETTIVI DI BONIFICA PER I TERRENI AI SENSI DELL’ART. 242 
COMMA 7-BIS DEL D.LGS. 152/06 E SS.MM. E II.    

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Grontardo, lì  22/12/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Agazzi Arch. Luigi  
 
 


